
N. del Reg. 52
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE

INGIUNZIONI  FISCALI  E  DEGLI  ACCERTAMENTI  ESECUTIVI,  AI  SENSI

DELL'ARTICOLO 17    BIS   DEL D.L. 34 DEL 30 MARZO 2023,  CONVERTITO CON  

LEGGE N. 56 DEL 26 MAGGIO 2023 -                                                                            

     Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

      L’anno duemilaventitré addì ventisette del mese di luglio
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è

riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio P - 

Andria Mariolino P - Fundoni Carla P - Pinna Fabio P - 

Bisail Marco P - Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A. P - Ginesu Francesco P - Profili Gian Carlo P - 

Campus Gian Vittorio (Sindaco) P - Luisi Christian P - Rizzu Massimo P - 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo P - 

Deiana Daniele P - Masala Giuseppe P - Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe P - Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

De Martis Sofia P - Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano - A 

Demurtas Pietro P - Murru Maurilio P - Ventura Giommaria P - 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Zallu Patrizia P - 

Dettori Marco - A Palopoli Giuseppe P - 

  PRESIDENTE

Sono presenti  le Assessore:  Arru,   Masala
e  Useri  e  gli  Assessori:  Meazza,  Mulas  e
Sardara. 
Sono  assenti:  l’Assessora  Corda  e  gli
Assessori Lucchi e Sassu.

Dott. Maurilio Murru
   con la partecipazione del

  SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la  proposta  n.  7315  in  data  11  luglio  2023  di  cui  all’oggetto,  presentata
dall’Assessore al bilancio e tributi;
PREMESSO che:
 la legge 29 dicembre 2022, n. 197, e ss.mm.ii., ha definito una serie di misure di

definizione agevolata  e di  stralcio  dei  carichi  iscritti  a  ruolo di  ampia portata,
comprendente i ruoli affidati agli agenti della riscossione dai comuni fin dall’anno
2000;

 l’articolo 17 bis, comma 1, del decreto legge 30 marzo 2023, n. 34, convertito con
legge 26 maggio 2023, n. 56, ha così disposto: “gli enti territoriali, nei casi di
riscossione diretta e di affidamento ai soggetti iscritti nell’albo di cui all’articolo 53
del  decreto  legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446,  possono  stabilire,  entro
sessanta  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della  legge di  conversione del
presente decreto, con le forme previste dalla legislazione vigente per l’adozione
dei propri atti, l'applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 1, commi 227, 229
bis e 231 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”;

ATTESA la possibilità di applicare la misura di cui al comma 231 dell’articolo 1 della
legge 29 dicembre 2022, n. 197, consentita anche agli enti territoriali  dal predetto
articolo 17  bis, comma 1, del D.L. n. 34/2023, qualora provvedano alla riscossione
diretta  delle  proprie  entrate  ovvero  l'abbiano  affidata  ai  concessionari  di  cui
all’articolo 53 del decreto legislativo 15 novembre 1997, n. 446 e ss.mm.ii.,  così da
permettere  ai  propri  debitori  di  estinguere  i  debiti  risultanti  da  ingiunzioni  e  da
accertamenti esecutivi, senza corrispondere le somme dovute a titolo di interessi e di
sanzioni,  di  interessi  di  mora,  ovvero  le  sanzioni  e  le  somme  aggiuntive  di  cui
all’articolo 27, comma 1, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46 e ss.mm.ii.,
oltre agli importi maturati a titolo di aggio, versando soltanto quanto dovuto a titolo di
capitale  e  per  il  rimborso  delle  spese  per  le  correlate  procedure  esecutive  e  di
notificazione;
SPECIFICATO  che  ciascun  Ente  può  disporre  la  definizione  di  quanto  fin  qui
descritto con deliberazione del Consiglio comunale da adottare entro 60 giorni dalla
data di entrata in vigore della sopra richiamata legge di conversione n. 56/2023 (30
maggio 2023) e dunque entro il 29 luglio 2023;
PRECISATO inoltre che entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione
occorre darne notizia mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale di questo
Comune;
RICORDATO che,  secondo  l’articolo  52  del  D.  Lgs.  n.  446/1997  e  ss.mm.ii.,  le
province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;
VALUTATO che la definizione agevolata in commento rappresenta un’opportunità sia
per il Comune, offrendo la possibilità di ottenere la riscossione anche di crediti ormai
vetusti  ed  abbattendo  costi  amministrativi  e  di  contenzioso,  sia  per  il  debitore,
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considerata  la  possibilità  di  ottenere  una  riduzione  significativa  del  debito  grazie
all’esclusione delle sanzioni;
PRESO ATTO che:
 questo  Comune intende  avvalersi  dell’istituto  della  definizione  agevolata  per  i

debiti risultanti da ingiunzioni di pagamento di cui al Regio Decreto n. 639/1910 e
ss.mm.ii.  emesse  dal  I°  gennaio  2000  al  30  giugno  2022  o  in  avvisi  di
accertamento disciplinati dal comma 792 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre
2019, n. 160 e ss.mm.ii., divenuti esecutivi alla data del 30 giugno 2022, sebbene
non ancora affidati in carico al concessionario della riscossione coattiva;

 tali  debiti  possono essere estinti  versando esclusivamente le somme dovute a
titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure
esecutive  e  di  notificazione  nel  rispetto  rigoroso  delle  scadenze  indicate  nel
regolamento di applicazione dell’istituto in commento; 

 nel caso di debiti relativi a sanzioni amministrative diverse da quelle collegate al
tributo,  è  dovuta  la  sanzione  e  l’estinzione  riguarda  gli  interessi,  comunque
denominati, compresi quelli dell’articolo 27, comma 6, della legge 24 novembre
1981,  n.  689  e  ss.mm.ii.  e  le  somme  maturate  a  titolo  di  aggio  (oneri  di
riscossione);

 la  definizione  agevolata  consiste  nell’estinguere  i  medesimi  debiti  senza
corrispondere le somme dovute a titolo di interessi e di sanzioni, gli interessi di
mora compresi quelli dovuti ai sensi del comma 802 dell’articolo 1 della prefata
legge 160/2019 e le somme maturate a titolo di oneri, compresi quelli previsti dal
comma 803,  lettera  a),  della  medesima  legge  160/2019,  versando  le  somme
dovute a titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso delle spese per le
procedure esecutive e di notificazione, 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'approvazione del regolamento per la
definizione agevolata delle ingiunzioni di pagamento e degli accertamenti esecutivi ai
sensi dell'articolo 17 bis del D.L. n. 34/2023, convertito con legge n. 56/2023;
ESAMINATO il  “Regolamento per la definizione agevolata delle ingiunzioni fiscali e
degli accertamenti esecutivi ai sensi dell'articolo 17 bis del D.L. 34/2023, convertito
dalla  legge 56/2023”,  come elaborato  dal  Servizio  proponente,  costituito  da  n.  8
articoli, formulati in attuazione della potestà ammessa dal citato articolo 17  bis del
ripetuto D.L. 34/2023;
DATO ATTO che lo stesso regolamento è stato inviato ai Settori interessati di questo
Ente  per  la  condivisione  preventiva  alla  sua  trattazione  da  parte  della  Civica
assemblea; 
VISTI:
 l’articolo 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e ss.mm.ii. in tema di potestà

regolamentare generale degli enti locali in materia di entrate;
 il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il vigente Statuto comunale;
RILEVATO inoltre che il presente provvedimento dovrà essere comunicato: 
 al Ministero dell’economia e delle finanze, dipartimento delle finanze, entro il 31

luglio 2023, ai soli fini statistici;
 al  soggetto  affidatario,  nel  caso  di  affidamento  della  riscossione  ai  sensi

dell’articolo 52 del richiamato decreto legislativo 15 novembre 1997, n. 446;
ACQUISITI  sulla  proposta  di  deliberazione  i  pareri  favorevoli  espressi  dal
responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria sulla
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regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii.;
RIFERITO  che  sulla  stessa  proposta,  oltre  al  coordinamento  testuale,  è  stato
esperito, con esito favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a
cura del Segretario generale;
AVUTO RIGUARDO:
 al parere favorevole espresso dal collegio dei Revisori dei conti in data 12.7.2023;
 al parere favorevole rilasciato dalla Municipalità della Nurra in data 14.7.2023;
 al parere favorevole ottenuto dalla 2^ Commissione consiliare permanente in data

24.7.2023;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
UDITA l’illustrazione dell’Assessore al bilancio e ai tributi Sardara;
RAVVISATA  l’opportunità,  in  piena  condivisione  con  la  proposta  del  servizio
interessato, di procedere con urgenza all’approvazione della presente deliberazione
per le finalità in oggetto; 

CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano ed accertati con l’assistenza della
scrutatrice, la consigliera Posadinu e degli scrutatori, i consiglieri Masia e Brianda,
presenti 33, votanti e favorevoli 32, il Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  a  questo  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 17  bis del decreto legge 30 marzo
2023, n. 34, convertito con legge 26 maggio 2023, n. 56, dando applicazione alle
disposizioni,  descritte nel  preambolo,  di  cui  al  comma 231 dell’articolo 1 della
legge 29 dicembre 2022, n. 197 e ss.mm.ii.;

3. di  approvare  per  l'effetto  il  “Regolamento  per  la  definizione  agevolata  delle
ingiunzioni fiscali e degli accertamenti esecutivi ai sensi dell'articolo 17 bis del
decreto legge 30 marzo 2023, n. 34, convertito dalla legge 26 maggio 2023, n.
56", composto di n. 8 articoli, allegato alla presente deliberazione, per costituirne
parte integrante e sostanziale; 

4. di  disporre  che  il  presente  provvedimento,  unitamente  al  Regolamento  testé
approvato, sia pubblicato nel sito internet istituzionale di questo Comune;

5. di dare atto che questo deliberato: 
 in  deroga  all’articolo  13,  commi  15,  15  ter,  15  quater e  15  quinquies del

decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito,  con  modificazioni,  con
legge  22  dicembre  2011,  n.  214  e  ss.mm.ii.,  all’articolo  1,  comma 3,  del
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, all’articolo 14, comma 8, del
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23  e ss.mm.ii., e all’articolo 1, comma
767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e ss.mm.ii., acquisterà efficacia con
la pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune di Sassari;

 dovrà  essere  trasmesso  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  -
Dipartimento delle finanze, entro il 31 luglio 2023, ai soli fini statistici;

6. di incaricare i Settori di questo Ente, ciascuno con riferimento all'entrata tributaria
o patrimoniale assegnata alla propria responsabilità, in ordine agli adempimenti
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connessi e consequenziali a questo deliberato, ivi compresa la trasmissione del
presente  provvedimento  al  soggetto  affidatario,  nel  caso  di  affidamento  della
riscossione delle implicate entrate ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo
15 novembre 1997, n. 446 e ss.mm.ii.;

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano ed accertati con l’assistenza della
sopra citata scrutatrice e dei sopra citati scrutatori, presenti 33, votanti e favorevoli
32, il Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

 di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, tenuto
conto delle scadenze di cui alla normativa richiamata in narrativa e al regolamento
testé licenziato.
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Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................
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Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE
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